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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA™
Administragdo 2013/2016

OF. GAB. N° 446/2015 Guaiba, 25 de junho de 2015.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, estamos remetendo para apreciacdo dessa
Casa Legislativa o Projeto de Lei n® 50/15” que “Autoriza o Poder Executivo
a firmar convénio com Kinder Centro de Integracdao da Crian¢a Especial,
visando o atendimento e assisténcia de criangas e adolescentes portadores de

multiplas deficiéncias.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando sempre com

o apoio dos Senhores Membros dessa Camara.

Atenciosamente. /

%M Tl ("éf(/df U

HEN:?éUE TAVARES
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EA90FC5ED9BOC2EDFE686FC1BA1242DA

Excelentissimo Senhor
Luis Ernani Ferreira Alves
DD. Presidente da Camara de Vereadores de Guaiba/RS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA"
Administragao 2013/2016

Exposicido de Motivos
Projeto de Lei n® 50/2015

Nobres Edis:

Temos a honra de submeter a apreciagdo desta Casa
Legislativa, o Projeto de Lei n® 50/2015, que Autoriza o Poder Executivo a firmar
convénio com Kinder Centro de Integracao da Crianca Especial.

O presente projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de Guaiba a
firmar convénio com Kinder Centro de Integracdo da Crianga Especial, o qual permitira
o atendimento a 20 (vinte) criangas e/ou adolescentes com deficiéncias multiplas e
comprometimento grave, moderado e leve, exceto casos de esquizofrenia, psicose e
neurose, que necessitam de atendimento especial, que nao dispGem de recursos
financeiros para a realiza¢do do tratamento e que possuam domicilio fixo ne Municipio
de Guaiba.

Cumpre mencionar, que a firmatura do convénio com o Kinder Centro
de Integragdo da Crianga Especial proporcionara uma melhoria na condicao de vida

significativa, tanto das criangas portadoras de deficiéncias chamadas multiplas, como

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EA90FC5ED9BOC2EDFE686FC1BA1242DA

na condigdo de vida de quem os cuida.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de junho de 2015.

%ﬁ - %ﬂﬁff’;
HENRIQUE TAVARES

Prefeito Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
oy
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
X
Ll
<
o
O
[
2
<
Ty)
—
o
N
e
S
Ire)
o
T}
|
o

CODIGO DO DOCUMENTO: 003609




&

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA”
Administragao 2013/2016

PROJETO DE LEI N° 50, DE 25 DE JUNHO DE 2015

Autoriza o Poder Executivo a firmar
convénio com Kinder Centro de Integracao
da Crianga Especial

Art. 1° Fica, o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar convénio com
Kinder Centro de Integracdo da Crianca Especial, inscrita no CNPJ sob n°®
01.284.707/0001-30, com sede na Av. Guaiba, n® 1.248, Bairro Ipanema, na cidade de
Porto Alegre/RS, para atendimento de 20 (vinte) criancas e/ou adolescentes com
deficiéncias mdltiplas pertencentes a rede municipal de ensino, nos termos da minuta

de convénio anexa.

Art. 2° Para o atendimento do disposto no artigo anterior € autorizado ao
Municipio de Guaiba repassar a Kinder Centro de Integracéo da Crianga Especial,
o valor total de R$ 92.990,16 (noventa e dois mil, novecentos e noventa reais e

dezesseis centavos).
Paragrafo tnico. Os valores acima serdo repassados pelo Municipio até o

terceiro dia Gtil do més seguinte ao servigo prestado.

Art. 3° As despesas decorrentes deste convénio correrdo por conta de dotacao

orgamentaria com a seguinte rubrica:

Orgao: 07 — Secretaria Municipal da Educacéo
Unidade: 05 — Ensino Fundamental
Fungao: 12 - Educacgéo

Sub-Funcgdo: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 311 - Ensino Fundamental de Qualidade

Dotagao: 3335041000.000 — Contribuigbes

Art. 4° A entidade acima devera prestar contas dos recursos recebidos na

forma da lei.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA”
Administragdo 201372016

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 25 de junho de 2015.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA”
Administragio 2013/2016

MINUTA DE CONVENIO

Que celebram entre si o Municipio de
Guaiba e Kinder Centro de Integracio da
Crianga Especial.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado , o
Municipio de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, HENRIQUE TAVARES, brasileiro,
casado, com endereco profissional na Rua Nestor de Moura Jardim n® 111, na cidade
de Guaiba/RS, a seguir denominado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado a
Kinder Centro de Integragdo da Crianca Especial, inscrita no CNPJ sob o n°
01.284.707/0001-30, com sede na Av. Guaiba, 1.248, bairro lpanema, na cidade de
Porto Alegre/RS, neste ato representada por sua 1* Vice- Presidente, Dr* Barbara
Sybille Fischinger, abaixo assinados, doravante denominados, respectivamente,
MUNICIPIO e KINDER, resolvem, de comum acordo e conforme autoriza a Lein® ...,
celebrar o presente convénio, mediante as seguintes clausulas e condiges:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente convénio tem por objetivo viabilizar o atendimento mensal

pela CONVENIADA a criancas elou adolescentes deficientes mditiplos com
comprometimento grave, moderado e leve, exceto casos de esquizofrenia, psicose e

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EA90FC5ED9BOC2EDFE686FC1BA1242DA

neurose, com domicilio fixo no Municipio de Guaiba, com valor mensal de R$
15.498,36 (quinze mil quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos),
totalizando R$ 92.990,16 (noventa e dois mil, novecentos e noventa reais e dezesseis
centavos), conforme especificagao abaixo:

Modalidade: | - 10 alunos;

Modalidade: |1l - 5 alunos,

Modalidade: V-5 alunos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA"
Administragdo 2013/2016

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES

| - DO CONVENENTE:

a) Proceder os encaminhamentos para atendimento via documento
timbrado do Municipio, via Secretaria de Educagao.

b) Orientar a familia do usudrio, enfatizando a importancia do
atendimento a ele prestado e da frequéncia as sessdes de reabilitagao e/ou escola.

c) Repassar a Conveniada, mensalmente, conforme a modalidade, por
crianca efou adolescente atendida, a titulo de contribuicdo para auxilio no custeio das
despesas ordinarias e desenvolvimento das finalidades estatutarias da Conveniada,
destinadas ao atendimento de criangas e adolescentes com deficiéncias multiplas.

Il - DA CONVENIADA:

a) Informar a Convenente quando o usuario faltar 05 (cinco) aulas,
oficinas e/ou sessdes subsequentes e sem justificativa médica, para que seja avaliada
a razdo, ou o motivo das faltas, a fim de providenciar os devidos encaminhamentos.

b) Encaminhar & Secretaria Municipal de Educacdo, semestraimente,
copia do relatério de avaliagdo do desenvolvimento de cada usuario.

c) Proceder a abertura de uma conta bancdria, exclusiva para este fim,
em banco publico.

d) Por ocasido do ingresso do usuario, explicitar e informar & Secretaria
Municipal de Educacéo, os atendimentos propostos pela equipe apds a avaliacao de
ingresso.

e) Fornecer relatério, mensal, de frequéncia dos alunos e monitorar a

abertura de vagas.
f) Em hipétese alguma a conveniada cobrara quaisquer outros valores

das familias dos ocupantes das vagas provenientes do presente convénio .
g) Para todas as pessoas em atendimento, serdo disponibilizados
apoios dos servicos de neurologia, técnico em enfermagem e servigo social , conforme

os critérios técnicos da propria equipe da Conveniada;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA”
Administragdo 2013/2016

Disponibilizar as seguintes modalidades de atendimento, conforme
estrutura atual:

MODALIDADE I: R$ 856,90 por aluno.

Educacao Especial

Reabilitagdo (fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia e
psicologia);

Atendimento através de oficina terapéutica e/ou artistica.

- um turno diario, de segunda a sexta-feira, o qual podera ser das 8h as
11h30nin ou 13h30min as 17h;

- as atividades poderdo ser realizadas em grupos de usuarios, sempre
que a equipe técnica da Kinder entender como mais adequado para o resultado final
do usuario.

MODALIDADE lll: R$ 647,73 por aluno.

Reabilitagdo por meio de atendimentos agendados nas areas de
fisioterapia, estimulagio precoce, fonoaudiologia e psicologia.

- atendimentos agendados segundo o interesse do tratamento, com
duracéo cada um de 40 minutos;

- as atividades poderao ser realizadas em grupos de usuarios, sempre
que a equipe técnica da Kinder entender como mais adequado para o resultado final

do usuario.

MODALIDADE IV: RS 738,13 por aluno.

Educacgdo Especial.

Reabilitagdo em grupo (fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia
e psicologia):

- atendimentos através de oficina terapéutica efou oficina pré
profissionalizante;

Modalidade destinada, preferencialmente, para usuéarios com 18 anos
ou mais, os quais estdo fora da area de cobertura do estatuto da Crianca e do
Adolescente, mas que sd3o merecedores de atengdo da convenente e a da
conveniada.

- as Oficinas Terapéutica e Artistica serdo realizadas nas proprias salas
de aula ou, quando aconselhaveis, nas instalacdes oficina especializada. As atividades
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HiSTﬁRIA, NOSSA FORGA"™
Administragao 2013/2016
da oficina pré profissionalizante poderdo gerar produtos que venha a contribuir com a

renda da conveniada;

- fornecer relatdério mensal, de frequéncia dos alunos e monitorar a
abertura de vagas ,

- informar a Convenente, quando o usuario faltar 5 (cinco) aulas,
oficinas ou sessfes subsequentes e sem justificativa médica,para que seja avaliada a
razdo, ou o motivo das faltas, a fim de providenciar os devidos encaminhamentos;

- encaminhar a Secretaria Municipal de Educacio, semestralmente,
copia do relatério de avaliagdo do desenvolvimento de cada usuario;

- proceder a abertura de uma conta bancaria, exclusiva para este fim,
em banco publico;

- por ocasido do ingresso do usuario , explicitar e informar a Secretaria
Municipal de Educacio , os atendimentos propostos pela equipe apés a avaliagéo de
ingresso;

Paragrafo unico. Em hipétese alguma a Conveniada cobrara quaisquer
outros valores das familias dos ocupantes das vagas provenientes do presente

Convénio.
CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes deste convénio correrdo por conta de
dotagdo orgamentaria com a seguinte rubrica:

Orgéo: 07 — Secretaria Municipal da Educagdo

Unidade: 05 - Ensino Fundamental

Funcéo: 12 - Educagdo

Sub-Fungido: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 311 - Ensino Fundamental de Qualidade

Dotagao: 3335041000.000 - Contribuigdes

CLAUSULA QUARTA — DA PRESTACAO DE CONTAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
AR o
Administragio 2013/2018

A prestagio de contas dos recursos financeiros de que trata a clausula
segunda devera ser apresentada ao Convenente , bimestraimente, apos a execugao
dos servicos de acordo com as normas de contabilidade e auditoria expedidas pela
secretaria Municipal da Fazenda acompanhada dos seguintes documentos :

| - oficio de encaminhamento;

Il - cdpia do Convénio e do Plano de Trabalho;

Ill - demonstrativo da receita e da despesa evidenciando o saldo e,
quando for o caso, o rendimento auferido da aplicagdo no mercado financeiro;

IV - relagdo de pagamentos efetuados com recursos liberados pelo
Convenente;

V - conciliagio do saldo bancario, quando for o caso;

VI - copia do extrato de conta bancaria especifica;

VIl - declaragdo da guarda dos documentos contabeis;

VIII - cdpia das notas fiscais e/ou outros documentos que comprovem a
aplicagdo dos recursos.

§1° A liberagio dos recursos esta condicionada a comprovagao do
atendimento aos usudrios através de relatério mensal, a ser apresentado ao Municipio,
até o 5° (quinto) dia util do més subsequente, ou seja o pagamento sera efetuado
mediante a efetivagio do servico prestado, salvo quando houver afastamento das
pessoas atendidas por motivos de saude , justificado por atestados medicos.

§2° Todas as folhas referentes a prestagéo de contas deverao estar
assinadas pelo presidente e tesoureiro da Conveniada.

§3° Em caso de atraso na entrega da Prestagdo de Contas, a mesma

devera ser encaminhada por meio de oficio justificativo.
CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA E DAS ALTERAGOES

Este convénio tera vigéncia até 31 de dezembro de 2015, a contar de
sua assinatura, podendo ser prorrogado ou alterado, ressalvado seu objeto, mediante

termo aditivo .
CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA"
Administragio 2013/2016

Qualquer um dos participes podera rescindir o presente convénio a
qualquer momento desde que notifique judicial e extrajudicialmente a outra parte, com

antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SETIMA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Guaiba para dirimir eventuais ddvidas

decorrentes deste convénio.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente em 4 (quatro)
vias de igual teor e forma na presenga das testemunhas abaixo firmadas.

Guaiba, 25 de junho de 2015.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

KINDER CENTRO DE INTEGRAGJED DA CRIANCA ESPECIAL
12 Vice Presidente

Testemunhas:
1.
2.
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